UBND TỈNH BẮC GIANG

BAN DÂN TỘC

Số:      /QĐ-BDT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng 02 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Kế hoạch kiểm tra việc tổ chức, triển khai thực hiện công tác

dân tộc và các chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024

TRƯỞNG BAN DÂN TỘC TỈNH BẮC GIANG

 Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I:

từ năm 2021 đến năm 2025;

 Căn cứ Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025;

 Căn cứ Quyết định số 612/QĐ-UBDT ngày 16/9/2021 của Bộ trưởng,

Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc phê duyệt danh sách các thôn đặc biệt khó khăn

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 511/KH-UBND ngày 15/10/2021 của UBND tỉnh Bắc

Giang về việc đầu tư xây dựng công trình ngầm, cầu dân sinh trên địa bàn vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2022-2024;

Căn cứ Quyết định số 1324/QĐ-UBND ngày 27/12/2022 của UBND tỉnh

về việc giao kế hoạch đầu tư công, chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023

tỉnh Bắc Giang; Quyết định số 339/QĐ-UBND ngày 31/3/2023 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh về việc phân bổ chi tiết kế hoạch vốn Chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững năm 2023; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 (đợt 2), tỉnh

Bắc Giang;

Căn cứ Quyết định 1401/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh về

việc giao kế hoạch đầu tư công, Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 tỉnh

Bắc Giang;

 Căn cứ Quyết định số 1/2022/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh

Bắc Giang ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Dân tộc

tỉnh Bắc Giang;

2

Căn cứ Quyết định số 20/QĐ-BDT ngày 18/3/2022 của Trưởng Ban Dân tộc

về việc ban hành Quy trình kiểm tra việc thực hiện công tác dân tộc và các chính

sách dân tộc áp dụng theo hệ thống quản lý chất lượng tại Ban Dân tộc phù hợp

Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 (sau đây viết tắt là Quyết định số

20/QĐ-BDT ngày 18/3/2022 của Trưởng Ban Dân tộc);

 Theo đề nghị của Chánh Thanh tra Ban.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Kế hoạch kiểm tra việc tổ chức,

triển khai thực hiện công tác dân tộc và các chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh Bắc

Giang năm 2024.

 Điều 2. Giao Chánh Thanh tra Ban tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch

kiểm tra năm 2024 đã được phê duyệt, thực hiện các cuộc kiểm tra đảm bảo nội

dung và thời gian kiểm tra theo quy định; định kỳ báo cáo Trưởng ban về tiến độ,

kết quả các cuộc kiểm tra.

 Thanh tra Ban có trách nhiệm thông báo cho các đơn vị được kiểm tra về nội

dung, thời gian tiến hành kiểm tra.

 Điều 3. Chánh Thanh tra, Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Ban; UBND các

huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Lạng Giang và các đơn vị có liên

quan căn cứ Quyết đinh thi hành./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- LĐ Ban;

- Các phòng, đơn vị thuộc Ban;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

Vi Thanh Quyền

3

UBND TỈNH BẮC GIANG

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc tổ chức, triển khai thực hiện công tác dân tộc và

các chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024

(Kèm theo Quyết định số      /QĐ-BDT ngày     tháng 02 năm 2024

của Trưởng Ban Dân tộc)

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm quản lý nhà nước về công tác

dân tộc trong việc quản lý, chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện các chính

sách dân tộc trên địa bàn; kịp thời phát hiện và tháo gỡ những khó khăn, vướng

mắc trong quá trình thực hiện các chương trình, dự án, chính sách dân tộc; xử lý

hoặc kiến nghị cấp/cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm (nếu có). Phát huy sức

mạnh của hệ thống chính trị, cơ quan làm công tác dân tộc trong việc tổ chức

thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch công tác dân tộc đã đề ra.

2. Yêu cầu

Công tác kiểm tra phải được thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục, nội

dung quy định tại Quyết định số 20/QĐ-BDT ngày 18/3/2022 của Trưởng Ban

Dân tộc, đảm bảo chất lượng, tiến độ, hiệu quả; không gây ảnh hưởng đến hoạt

động của cơ quan, đơn vị được kiểm tra.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

1.1. Kiểm tra công tác quản lý, chỉ đạo điều hành và tổ chức thực hiện

các chính sách dân tộc

- Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện các chính sách dân tộc;

- Công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến, quán triệt đường lối, chủ

trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực công tác dân tộc;

- Công tác tham mưu, ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và tổ

chức thực hiện của các phòng, ban chuyên môn cấp huyện có liên quan và Ủy

ban nhân dân cấp xã;

- Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện các chính

sách dân tộc.

4

1.2. Kiểm tra đối với các chính sách, dự án/công trình lĩnh vực công tác

dân tộc

- Kiểm tra việc tổ chức, triển khai thực hiện các công trình xây dựng

thuộc Kế hoạch số 511/KH-UBND ngày 15/10/2021 của UBND tỉnh;

- Kiểm tra việc triển khai thực hiện Quyết định số 46/2022/QĐ-UBND

ngày 28/10/2022 của UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Quy định một số nội dung

quản lý, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

- Kiểm tra việc tuân thủ các quy định của pháp luật trong việc thực hiện

các dự án thành phần thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang.

2. Thời gian, đối tượng kiểm tra

- Niên độ kiểm tra: Năm 2023-2024 (riêng năm 2024 tính đến thời điểm

ban hành Quyết định kiểm tra).

- Thời gian kiểm tra: Quý II và Quý IV năm 2024. Trong trường hợp cần

thiết, sẽ tổ chức kiểm tra đột xuất khi phát hiện những vấn đề mới phát sinh hoặc

những khó khăn, vướng mắc cần được tháo gỡ để đẩy nhanh tiến độ thực hiện

các chính sách dân tộc trên địa bàn.

- Đối tượng kiểm tra: UBND các huyện; Phòng Dân tộc/cơ quan làm công

tác dân tộc và các phòng, ban chuyên môn cấp huyện có liên quan; UBND các

xã, chủ đầu tư và các đối tượng thụ hưởng chính sách trên địa bàn các huyện

Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế và Lạng Giang.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị UBND các huyện giao Phòng Dân tộc/cơ quan làm công tác

dân tộc làm đầu mối, tham mưu UBND huyện chuẩn bị nội dung và tài liệu liên

quan; phối hợp với Ban Dân tộc thực hiện công tác kiểm tra theo kế hoạch.

2. Các phòng, đơn vị thuộc Ban Dân tộc theo chức năng, nhiệm vụ được

giao phối hợp với Thanh tra Ban thực hiện lập đề cương nội dung kiểm tra; cử

cán bộ, công chức tham gia đoàn kiểm tra khi có yêu cầu.

3. Giao Thanh tra Ban chủ trì tổ chức thực hiện Kế hoạch này; định kỳ

báo cáo Trưởng ban theo quy định./.

		Quyenvt_bdt@bacgiang.gov.vn
	2024-02-22T16:01:43+0700

		2024-02-22T16:16:28+0700

		2024-02-22T16:16:39+0700

		2024-02-22T16:16:48+0700

		2024-02-22T16:17:05+0700

		Ban_dantoc_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-02-22T16:17:35+0700